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Jak wynika z danych obejmujących pierwsze 
półrocze 2010 r., na 194 wypadki śmiertelne przy 
pracy w całej polskiej gospodarce, aż 42 wyda-
rzyły się w branży budowlanej (GUS, Monitoring 
Rynku Pracy, „Wypadki przy pracy w I półroczu 
2010 r.”). Budownictwo nadal pozostaje jedną 
z  najbardziej zagrożonych wypadkami gałęzią 
gospodarki. Niewłaściwa organizacja miejsca 
budowy i  niewłaściwy nadzór, brak przeszkole-
nia pracowników i  podstawowych akcesoriów 
ochronnych, a często także niedbałość i pośpiech 
– przyczyn takiego stanu rzeczy można wymie-
nić wiele. Okazuje się, że kontrola instytucji ze-
wnętrznych i nakładanie kar finansowych nie są 
w stanie w znacznym stopniu zredukować niepra-
widłowości. Dlatego tak ważna jest edukacja sa-
mych pracowników. Kolejne akcje (np. trwająca 
od 22 września ogólnopolska akcja Państwowej 
Inspekcji Pracy „Bezpieczeństwo pracy w budow-
nictwie – upadki, poślizgnięcia”, czy prowadzona 
w tym samym czasie z myślą o klientach Centrum 
Budowlanego ATTIC w Krakowie akcja „Buduję 
bezpiecznie”) to kolejne ważne kroki w budowa-
niu świadomości pracowników branży.

Świadomy pracownik to bezpieczniejszy 
pracownik 

Obowiązek zapewnienia pracownikom od-
powiednich środków bezpieczeństwa oraz prze-
szkolenia z  zasad ich stosowania spoczywa na 
przedsiębiorcy budowlanym. Jednak tylko świa-
domy pracownik ma szansę skutecznie domagać 
się spełnienia tego obowiązku. Sprzęt, akcesoria 
czy odzież wykorzystywane w  budownictwie 
często decydują nie tylko o zdrowiu, ale też o ży-
ciu pracownika. Dlatego warto zwracać uwagę, 
czy środki ochrony, którymi dysponujemy, speł-
niają wysokie rygory technologiczne potwier-
dzone certyfikatami. 

Czego powinien wymagać pracownik?
Odzież ochronna – zastępuje odzież osobistą 

i chroni przed zagrożeniami chemicznymi, biolo-
gicznymi, mechanicznymi, termicznymi, poraże-
niem prądem. Powinna być wykonana z materia-
łów zapewniających bezpieczeństwo i maksymalny 
komfort przy wykonywaniu obowiązków. 

Rękawice – dłonie pracownika budowy nie-
mal przez cały dzień są narażone na urazy. Spe-
cjalistyczne rękawice spawalnicze, kwasoodpor-
ne, nitrylowe czy antyprzepięciowe dostosowane 
są do specyficznych warunków pracy i nie ogra-
niczają manualności ręki. 

Ochrona dróg oddechowych – w celu zabez-
pieczenia dróg oddechowych przed szkodliwym 

działaniem substancji stosuje się maski, które 
chronią przed pyłami, aerozolami i  cząstkami 
stałymi. 

Ochrona oczu i  twarzy – podstawowym wy-
posażeniem do ochrony oczu przed opiłkami, 
kurzem i  innymi drobinkami zanieczyszczeń są 
okulary przeciwodpryskowe. 

Ochrona głowy i  słuchu – akcesoria zabez-
pieczające głowę przez urazami i nieprzyjemny-
mi doznaniami związanymi z pracą w  trudnych 
warunkach to np.: gogle ochronne, nauszniki 
przeciwhałasowe, przyłbica spawalnicza, specja-
listyczny kask budowlany czy kask ochronny. 

Sprzęt asekuracyjny – przy pracy na wysoko-
ściach niezbędny jest sprzęt asekuracyjny, taki 
jak linki bezpieczeństwa, amortyzatory czy szel-
ki bezpieczeństwa. 

  
Kosztowna sprawa?
Zapewnienie pracownikom bezpieczeństwa 

to dodatkowe koszty, które wzbudzają niechęć 
przedsiębiorców. Często pracownicy nie mogą 
liczyć nawet na zapewnienie podstawowych 
środków ochrony. Pęd ku oszczędnościom zo-
stał obrazowo skrytykowany w  ogólnopolskiej 
kampanii PIP „Bezpieczeństwo pracy w  bu-
downictwie – upadki, poślizgnięcia”, w  której 
zestawiono koszty siatki ochronnej (12 zł/m2) 
z konsekwencjami nieumyślnego spowodowania 
śmierci (do 5 lat więzienia). Na wyobraźnię dzia-
ła również informacja o  kosztach leczenia pra-
cownika, który ulegnie wypadkowi na budowie. 
Jak wyliczono, rehabilitacja, renta i  pozostałe 
świadczenia dla jednego poszkodowanego mogą 
kosztować podatników nawet 0,5 mln zł.

Z drugiej strony praca na budowie musi prze-
stać być traktowana – szczególnie przez młodych 
ludzi – jako sposób na szybki zarobek, który 
można osiągnąć bez przygotowania i  odpowie-
dzialnego podejścia. Jednak mentalności nie da 
się zmienić z  dnia na dzień. Poza kontrolami 
i karaniem mandatami sposobem na dotarcie do 
świadomości pracodawców i  pracowników po-
winna być edukacja.  

„Buduję bezpiecznie” – czyli działaj lokal-
nie, myśl globalnie

W  drugiej połowie września br. krakowskie 
Centrum Budowlane ATTIC rozpoczęło akcję 
„Buduję bezpiecznie”. Działania podjęto z myślą 
o  klientach Centrum, szczególnie zawodowych 
wykonawcach i właścicielach firm świadczących 
usługi budowlane. Główny cel akcji to uświa-
domienie tym grupom, jak ważne jest zachowa-
nie podstawowych zasad, aby codzienna praca 

nie stanowiła zagrożenia dla zdrowia własnego 
i współpracowników. Codzienne zakupy w Cen-
trum stały się okazją do zdobywania bezpiecz-
nych akcesoriów, w  tym przypadku środków 
ochrony indywidualnej (m.in. linek bezpieczeń-
stwa, amortyzatorów, specjalistycznych rękawic 
czy okularów ochronnych). Na terenie Centrum 
Budowlanego stworzona została również strefa 
„Pracownik bezpieczny na budowie”, w  której 
zebrane akcesoria prezentowane są na maneki-
nie, a opisy innych – na plakacie edukacyjnym. 

Do akcji przyłączyli się również producenci: 
Fakro, Isover, Rigips, Krono, Xella, Termo Orga-
nika, Grupa Silikaty i Creaton. Dodatkowo part-
nerem akcji „Buduję Bezpiecznie” została firma 
Market BHP – dystrybutor środków ochrony 
pracy. Podczas dnia otwartego z tą firmą klienci 
Centrum mieli okazję zdobyć praktyczną wiedzę 
o  niezbędnych elementach odzieży ochronnej 
oraz o  akcesoriach przydatnych w  codziennej 
pracy na budowie. Zwieńczeniem akcji będzie 
szkolenie z  zasad udzielania pierwszej pomocy, 
które odbędzie się 4 listopada w  Małopolskim 
Centrum Edukacji Budowlanej (www.mceb.pl ).

„Buduję bezpiecznie” to lokalna inicjatywa 
doskonale wpisująca się w aktualną problematy-
kę, z którą zmaga się branża budowlana w całym 
kraju. O aktualności tematu świadczy fakt, że za-
ledwie kilka dni po inauguracji akcji w ATTIC, 
wystartowała ogólnopolska kampania edukacyjna 
organizowana przez Państwową Inspekcję Pracy. 
I może to jest właściwa droga – edukacja począw-
szy od działań lokalnych 
w  poszczególnych 
regionach po ak-
cje ogólnopol-
skie, z siłą ak-
centujące skalę 
problemu.

Buduję świadomie, buduję bezpiecznie


